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ABSTRAKT

Péče o pacienta po torakochirurgickém zákroku je jiná nejen v každé nemocnici, ale

i na každém oddělení. Bakalářská práce se zabývá péčí po výkonech v hrudní oblasti na

oddělení plicním, chirurgickém, plicní JIP. Cílem je přiblížit jednotlivé zákroky a komplexní

pooperační péči odborné veřejnosti.

Teoretická část se věnuje předoperačním vyšetřením jak invazivním, tak i neinvazivním,

nemocem s indikací k operaci plic, typům hrudních operací, drénům a drenážním systémům

a důraz je kladen na pooperační péči a pooperační komplikace.

Praktická část poskytuje čtyři kazuistiky pacientů po různých torakochirurgických zákro-

cích, abychom co nejreálněji přiblížili jednotlivé typy operačních zákroků a specifika při

poskytování péče o pacienty.

Kazuistika byla zvolena kvůli větší přínosnosti informací odborné veřejnosti. Poukážeme na

potřebu kontinuity ošetřovatelské a medicínské péče. Na základě získaných údajů z kazuistik

je vypracován postup pro správnou praxi. Výzkum by v tomto případě byl méně přínosný

vzhledem k odlišnosti poskytované péče na jednotlivých odděleních.

Klíčová slova: torakochirurgie, operace, ošetřovatelská péče, kazuistika.

ABSTRACT

Patient care after thoracotomy surgery is not only different in each hospital but also in each

department. Bachelor’s thesis is about care after surgeries in the thoracic region in the Pul-

monary Department, Surgical Department, Pulmonary. The main purpose is to clarify the

various procedures and complex postoperative care to specialized public.

The theoretical part deals with preoperative examinations both invasive and non-invasive

diseases with an indication for lung surgery, thoracic surgery types, drains and drainage sys-

tems and the empasis is on postoperative care and postoperative complications.

The practical part provides four case reports of patients after various thoracotomy surgeries

to clarify individual types of surgical procedure and the specifics in the provision of patient

care as real as possible.

Case reports were chosen because of greater utility of information to specialized public. We

will point out the need of continuity of nursing and medical care. Based on gained informa-

tion from the case reports the process for the right practise is developed. The survey would

be in this case less beneficial due to differences in the provided care in each departments.

Keywords: thoracic surgery, operation, Nursing Care, casuistry
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ÚVOD

„Život je nemoc a smrt začíná narozením. Každé vydechnutí a každý tep srdce je zároveň

tak trochu umíráním - malým krůčkem ke konci.“

Erich Maria Remarque

První chirurgický zákrok plic byl popsán v roce 1496, kdy Rolando z Parmy odoperoval

gangrenózní úsek plíce vyhřezávající z otevřené rány. Další pokusy odstranění větší části

plíce v té době však končilo neúspěšně. První pneumonektomii provedl v roce 1910 Kum-

mel, nemocný však nepřežil. Pacienti většinou umírali na komplikace spojené s otevřeným

hrudníkem, infekcí a nezkušenost v uzávěru resekovaných bronchů. Od doby první resekce

plíce se zdravotnický obor výrazně posunul dopředu. Posun nastal nejen v metodě operací,

ale i ve zvládnutí anestezie, umělé plicní ventilace a zjištěním, jak důležitá je asepse v před-

cházení komplikací. Dalším pomocníkem v chirurgii se staly zobrazovací metody. První

rentgen ruky byl proveden Wilhelmem Conradem Röntgenem v roce 1895 po objevu pa-

prsků X. (Klein, 2006, s. 13)

V práci jsme se zaměřily nejen na komplexní pooperační péči a nejčastější komplikace,

ale i diagnostiku nemocí od základního odebrání anamnézy až po mnohdy složité diagnos-

tické výkony. Jsou zde zmíněna také jednotlivá operabilní onemocnění. Neopomenuly jsme

ani typy plicních resekcí od dnes již téměř nepoužívané segmentektomie, po zdánlivě jed-

noduchou pneumonektomii. Zvláštní pozornost jsme věnovali také hrudním drénům a dre-

nážím, jejich použití v plicní chirurgii je neopomenutelnou součástí, ale péče o ně je stále

velkým strašákem pro ošetřující personál na některých odděleních. Téma plicní chirurgie je

velmi obsáhlé, proto jsme se snažily vybrat jen nejdůležitější informace a ty Vám zde po-

skytujeme.

V praktické části zmiňujeme kazuistiky pacientů, kteří podstoupili jedny z nejvíce používa-

ných plicních resekcí dnešní doby. Zvláštností je kazuistika pacientky po pleuroskopii, dia-

gnosticko-terapeutickou metodou, která se nyní provádí pouze na plicním oddělení Krajské

nemocnice Tomáše Bati. Praxeologickým výstupem jsou vytvořené ošetřovatelské stan-

dardy pro Krajskou nemocnici Tomáše Bati určen k zavádění hrudního drénu, péči o paci-

enta s hrudním drénem a proplach hrudního drénu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEHLED VYŠETŘOVACÍCH METOD V PNEUMOLOGII

Důkladné klinické vyšetření pacienta je neopomenutelnou součástí předoperačního vyšet-

ření. Vyšetření předchází stanovení špatné diagnózy a komplikacím při operací a po ní. Vy-

šetřovací metody dělíme na invazivní a neinvazivní. (Zeman, 2000, s. 133)

1.1 Neinvazivní vyšetřovací metody

Neinvazivní vyšetřovací metody jsou takové, které minimálně zatěžují pacienta. Do orga-

nismu pacienta nezasahujeme instrumentem nebo jen minimálně. Patří sem anamnéza, fyzi-

kální vyšetření a některé zobrazovací metody.

1.1.1 Anamnéza

Po odebrání osobních dat, začneme sestavovat anamnézu nemocného. Anamnéza je soubor

údajů o zdravotním stavu nemocného od jeho narození do okamžiku odběru anamnézy. (Na-

vrátil, 2008, s. 21) Anamnéza se dělí na přímou a nepřímou. Přímá se získává rozhovorem

přímo od nemocného a nepřímá od příbuzných či z karty nemocného, RZP, svědkové. Při

rozhovoru s nemocným sledujeme i nonverbální komunikaci, která nám může poukázat

na daný problém, bolest, ale i osobnost dotyčného.(Navrátil, 2008, s. 21) Anamnézu dělíme

na několik typů:

 Osobní anamnéza (OA) – zjišťujeme všechny prodělané akutní i chronické nemoci

plic (CHOPN, astma bronchiale, aj.) a způsob jejich léčby, hospitalizace v minulosti,

prodělané plicní operace a zákroky a jiné, a to chronologickém pořadí.

 Rodinná anamnéza (RA) – zaznamenáváme údaje o zdravotním stavu nejbližší ro-

diny (rodičů, ev. Prarodičů, sourozenců, dětí, aj.). Pátráme po dědičných a civilizač-

ních chorobách, expozici příbuzných infekčním chorobám (tuberkulóza).

 Alergická anamnéza (AA) – ptáme se na přecitlivělost na faktory prostředí (prach,

pyly, aj.), ale zejména na léky či dezinfekční prostředky.

 Farmakologická anamnéza (FA) – zahrnuje veškerou farmakologickou nebo inha-

lační léčbu předepsanou lékařem, ale i užívanou bez doporučení lékaře. Pacient by

měl uvést přesný název léku, gramáž, jak dlouho a jak často lék užívá.

 Pracovní anamnéza (PA) – informuje především o expozici nemocného látkám in-

fekčním, onkogenním, alergizujícím, průmyslovým nebo stresujícím. Snažíme se od-

halit možnost nemoci z povolání. Ptáme se na případný kontakt s křemíkem, azbes-

tem a jinými látkami, které dráždí dýchací cesty.
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 Sociální anamnéza (SA) – charakterizuje životní styl, rodinné zázemí a bytové pod-

mínky. Před propuštěním zvažujeme, zda má pacient dobře fungující rodinu, která je

schopna se o nemocného v rekonvalescenci postarat, či se raději přikloníme k pře-

kladu na oddělení následné péče.

 Gynekologická anamnéza (GA) – u žen se ptáme na datum první a poslední men-

struace, pravidelnost a sílu. Zjišťujeme počet porodů, potratů umělých i spontánních,

menopauzu a průběh klimakteria a používanou hormonální antikoncepci.

 Andrologická anamnéza – u mužů pátráme po poruchách erekce a potence, která

může být psychického původu, ale i následkem nemoci cév či diabetu.

 Nynější onemocnění (NO) – zaznamenáváme důvod příchodu pacienta k lékaři, cha-

rakter obtíží, doba jejich vzniku a pořadí, ve kterém se jednotlivé obtíže dostavily.

Zjišťujeme subjektivní obtíže a sledujeme objektivní příznaky. Při plicním vyšetření


[…]


PŘÍLOHA P VIII: VÝSLEDEK PET/CT

Šipky zobrazují patologický nález

PŘÍLOHA P IX: TNM KLASIFIKACE PLICNÍHO NÁDORU

T – tumor (nádor)

TX Tumor nelze hodnotit, nebyl prokázán.

T0 Nejsou známky tumoru

TIS Karcinóma in situ

T1 Tumor průměru do 3 cm, bez infiltrace pleury či hlavního bronchu.

T2 Tumor větší než 3 cm, s infiltrací viscerální pleury či hlavního bronchu dále

jak 2 cm od kariny, s atelektázou nepostihující celou plíci.

T3 Tumor s přímým šířením do hrudní stěny, bránice, mediastinální či parietální

pleury, perikardu, hlavního bronchu méně jak 2 cm od kariny, s atelektázou celé

plíce. T4 Tumor s infiltrací do mediastina, srdce, velkých cév, trachey, jícnu, obratlů, ka-

riny, s maligním pleurálním či perikardiálním výpotkem, se satelitním uzlem ve

stejném laloku, jako je primární nádor.

N – nodos (uzliny)

NX Uzliny nelze hodnotit

N0 Uzliny nejsou metastaticky postiženy

N1 Metastázy ve stejnostranných intrapulmonálních či hilových uzlinách

N2 Metastázy ve stejnostranných mediastinálních či subkarinálních uzlinách

N3 Metastázy ve stejnostranných mediastinálních či hilových uzlinách nebo ve stej-

nostranných či druhostranných skalenových či supraklavikulárních uzlinách

M – metastases (metastázy)

MX Metastázy nelze hodnotit

M0 Vzdálené metastázy nezjištěny

M1 Vzdálené metastázy zjištěny včetně metastázy do kontralaterální plíce

(Klein, 2006, s. 29)

PŘÍLOHA P X: STÁDIA RAKOVINY PLIC

Stadium TNM klasifikace

Stadium 0 T0N0M0

Stadium IA T1N0M0

Stadium IB T2N0M0

Stadium IIA T1N1M0

Stadium IIB T2N1M0; T3N0M0

Stadium IIIA T3N1M0; T1-3N2M0

Stadium IIIB T4N0-3M0; T1-3N3M0

Stadium IV T1-4N0-3M1

(Klein, 2006, s. 30)

PŘÍLOHA P XI: KARNOVSKÉHO INDEX

Definice Procenta Kritéria

Schopen normální aktivity

a práce, žádná speciální

péče není nutná.

100 Normální stav bez potíží

90 Schopen běžné aktivity,

menší známky nemoci.

80 Normální aktivita s úsilím,

příznaky nemoci.

Neschopen práce, schopen

žít doma a postarat se o vět-

šinu potřeb, různá pomoc

nutná.

70 Obstará se, neschopen

práce, běžné aktivity.

60 Většinou se obstará, vyža-

duje příležitostnou pomoc

50 Vyžaduje soustavnou péči

a častou péči

Neschopen postarat se o

sebe, vyžaduje zdravotnic-

kou pomoc či hospitalizaci,

hrozí rychlá progrese ne-

moci.

40 Neschopný, vyžaduje

zvláštní péči

30 Závažně nemocný, hospita-

lizace indikována, smrt ne-

hrozí.

20 Velmi nemocný, hospitali-

zace indikována, smrt ne-

hrozí.

10 Moribundní, hrozí fetální

průběh

(Klein, 2006, s. 28)

PŘÍLOHA P XII: OŠETŘOVATELSKÝ STANDARD – ASISTENCE U

ZAVÁDĚNÍ HRUDNÍ DRENÁŽE, S. 1

PŘÍLOHA P XIII: OŠETŘOVATELSKÝ STANDARD – ASISTENCE U

ZAVÁDĚNÍ HRUDNÍ DRENÁŽE, S. 2

PŘÍLOHA P XIV: OŠETŘOVATELSKÝ STANDARD – ASISTENCE U

ZAVÁDĚNÍ HRUDNÍ DRENÁŽE, S. 3

PŘÍLOHA P XV: KONTROLNÍ LIST KE STANDARDU ASISTENCE

PŘI ZAVÁDĚNÍ HRUDNÍ DRENÁŽE, S. 1

PŘÍLOHA P XVI: KONTROLNÍ LIST KE STANDARDU ASISTENCE

PŘI ZAVÁDĚNÍ HRUDNÍ DRENÁŽE, S. 2

PŘÍLOHA P XVII: OŠETŘOVATELSKÝ STANDARD – PROPLACH

HRUDNÍHO DRÉNU, S. 1

PŘÍLOHA P XVIII: OŠETŘOVATELSKÝ STANDARD – PROPLACH

HRUDNÍHO DRÉNU, S. 2

PŘÍLOHA P XIX: KONTROLNÍ LIST KE STANDARDU PROPLACH

HRUDNÍHO DRÉNU

PŘÍLOHA P XX: OŠETŘOVATELSKÝ STANDARD – PÉČE O

HRUDNÍ DRÉN, S. 1

PŘÍLOHA P XXI: OŠETŘOVATELSKÝ STANDARD – PÉČE O

HRUDNÍ DRÉN, S. 2

PŘÍLOHA P XXII: KONTROLNÍ LIST KE STANDARDU PÉČE O

HRUDNÍ DRÉN

PŘÍLOHA P XXIII: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU

K INFORMACÍM – CHIRUGICKÉ ODDĚLENÍ

PŘÍLOHA P XXIV: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU

K INFORMACÍM – PLICNÍ ODDĚLENÍ, JIP

PŘÍLOHA P XXV: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ PŘÍSTUPU

K INFORMACÍM – ODDĚLENÍ INTENZIVNÍ PÉČE OPERAČNÍCH

OBORŮ