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Odůvodnění hodnocení práce:

Studentka se v bakalářské práci věnuje ošetřovatelské péči o pacienta po thorakochirurgickém

zákroku. Téma práce je vzhledem ke studovanému oboru vhodně zvoleno. Práce je tradičním

způsobem členěna na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce v rozsahu 37 stran,

podložena 33 zdroji a pracovními zkušenostmi autorky, popisuje oblast vyšetřovacích metod

v pneumologii, chirurgicky řešitelná onemocnění plic, pooperační péči a možné komplikace.

Spousta textu je však bez uvedení zdroje odkud autorka čerpala a některé jsou chybně uvedeny.

Domnívám se však, že některé oblasti péče či intervence, zvláště pokud „informují“ odbornou

veřejnost, jsou zpracovány spíše obecně. Např. str. 57 „Je-li nutné zaklemovat hrudní drény,

klemujeme vždy oba dva, nikdy ne jeden.“

V praktické části si autorka vytyčila 1 hlavní a 5 dílčích cílů, které však určitým způsobem

nekorespondují s praktickou částí. Proč třeba jeden s cílů nebyl zaměřen na vytvoření standardu

ošetřovatelské péče? K naplnění stanovených cílů bylo využito kvalitativní metody případových

studií – kazuistik. V textu práce uvádíte, že ošetřovatelská péče je nejnáročnější na operačním sále

– takto konkrétně zaměřenou kapitolu v předložené práci však nenalézám. Pozitivně hodnotím

snahu srovnat vybrané atributy ošetřovatelské péče s podobně zaměřenými pracemi. Nebylo by

však vhodnější a možná i smysluplnější srovnávat takto zaměřenou péči taktéž s jinými pracovišti?

Kromě pravopisných a výrazných stylistických chyb, kdy některé věty nedávají smysl, práce

obsahuje taktéž spoustu formálních nedostatků jako např. překlepy např. intartorakální svěrač,

taktéž upozorňuji na nesprávné vyjádření některých zkratek, např. RZP není Rychlá záchranná

pomoc, aj.

Vůbec nepochybuji o autorčině erudici, bohužel však tuto svoji profesionalitu nedokázala ve

zpracování bakalářské práce dostatečně zúročit. Bohužel se domnívám, že si ponechala na

zpracování předložené práce nedostatečný prostor a ona „hektičnost“ jde zde velmi patrná, což je

velká škoda.

Velmi oceňuji vypracování standardu ošetřovatelské péče, ale především jeho uvedení v „život.“

Přes uvedené i neuvedené nedostatky, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji, především z důvodu

praktického výstupu – byť nekorespondujícím se stanovenými cíli klasifikovat stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě:

Domníváte se, že cíle práce byly zcela naplněny?

Čím si vysvětlujete rozdílný postup v ošetřování hrudních drénů na plicní JIP a standardním

plicním oddělení? Jaké intervence navrhujete pro sjednocení této péče?

V teoretické části popisujete fyzikální vyšetření, má všeobecná sestra kompetence k tomuto

vyšetření?

Vysvětlete prosím, jak rozumět prvním dvěma větám v kapitole 4. 3 Rehabilitace pacienta.

V operační den pacient zachovává klid na lůžku, je však motivován k samostatné hydrataci, aby se

sám najedl a provedl denní činnosti. V den operace se doporučuje pacientovi podávat pouze

tekutiny a výživa je hrazena infuzemi….
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